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Kolejka kobiet ustawiła się przed mammobusem, który w poniedziałek otworzył swoje podwoje dla
pań,  umożliwiając  bezpłatne  badania  mammograficzne  i  cytologiczne.  Tak  duża  frekwencja  to
pozytywne  zaskoczenie  dla  personelu  medycznego.  Wśród  chętnych  sporo  jest  kobiet,  które
regularnie korzystają z oferty mammobusa.

Cytomammobus ze Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach stanął obok Urzędu Gminy w
Rytwianach już w minioną niedzielę, ale pierwsze pacjentki przyjmował w poniedziałek od godz. 10.

Chętnych nie brakowało, kobiety zainteresowane bezpłatną mammografią i cytologią ustawiły się w
kolejce, cierpliwie oczekując na swoje badania. Akcja prowadzona jest przez Wojewódzki Ośrodek
Koordynujący  Populacyjne  Programy  Wczesnego  Wykrywania  Raka  Piersi  oraz  Profilaktyki  i
Wczesnego Wykrywania Raka Szyjki  Macicy.  Badania wykonywane będą również we wtorek 28
sierpnia, w godz. 10 – 15. Panie, które objęte są akcją profilaktyczną, otrzymały zaproszenia na
badania, inne dowiedziały się z prasy czy internetu. Z bezpłatnej mammografii mogą skorzystać
kobiety w wieku 50-69 lat, które w ciągu ostatnich dwóch lat nie wykonywały takich badań, z kolei
bezpłatną cytologię mogły zrobić kobiety w wieku 25-59 lat,  które przez ostatnie trzy lata nie
wykonywały badania. Program profilaktyczny ma zasięg ogólnopolski, więc z oferty mogą korzystać
nie tylko panie z gminy Rytwiany, ale i te, które gościnnie przebywają na tym terenie.

- Podczas badania mammograficznego wykonujemy cztery zdjęcia, po dwa zdjęcia na każdą pierś,
czas trwania zależy od każdej pacjentki, w zależności od potrzeby jednej pacjentce poświęcamy
więcej czasu, innej mniej, to zależy od tego, jak szybko się da ustawić i zrobić dobrej jakości zdjęcie.
Średnio na jedną pacjentkę potrzebujemy ok. 10 minut, łącznie z przebraniem się i wykonaniem
badania – mówi Karol Żurawski, technik elektroradiologii.- Do badania jest używany ucisk, jest on
dosyć spory, waha się od 10 do 17 kg, aparat sam dobiera ucisk w zależności od budowy piersi. Na
pewno jest to nieprzyjemne, pacjentki różnie reagują, jedne mówią, że bolało, inne że w ogóle tego
nie odczuwały, co też zależy od wrażliwości na ból, budowy piersi i innych czynników.
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cytomammograficznych nie brakowało (fot. Teresa Zielińska)

Wykonywane zdjęcia są cyfrowe, ponieważ cytomammobus jest wyposażony w aparat najnowszej
generacji, jak się dowiedzieliśmy, na rynku nie pojawiło się nowsze urządzenie, zatem jakość zdjęć
jest  dużo  lepsza  niż  przy  tradycyjnych  zdjęciach  analogowych.  Mniejsza  jest  też  dawka
promieniowania. Na wyniki badań panie muszą poczekać ok.. 1 miesiąca – w przypadku cytologii
oraz  do  6  tygodni  –  w  przypadku  mammografii.  Wyniki  wysyłane  są  do  urzędu  gminy  w
zaadresowanych i  zamkniętych kopertach,  tak by osoba niepowołana nie mogła zapoznać się  z
treścią korespondencji.
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